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ABSTRAKT

Paradoxne doba tak poznačená nešťastnými udalosťami nesie tvár dosiahnutej dokonalosti

v čistote línii, strihu, jednoduchosti a vznešenosti Glamour štýlu. Je to iba pozlátko

v krízou zničenom svete? Iba chcená ilúzia, hra na lepší svet vo filme, aby sa zabudlo na

realitu? Móda tridsiatych rokov minulého storočia dosiahla top Glamour. Dokonalosť, lu-

xus, film verzus krutá realita bytia. Móda dosiahla vrchol luxusu v dobe krízy a vojnou sa

obávajúceho sveta. Móda je reakcia, móda je odraz, ilúzia, ktorá rozpráva nadčasový prí-

beh.

Kľúčové slová: Glamour, ilúzia, kríza, star systém, luxus, šarm, nostalgia, Hollywood, film

ABSTRACT

Is paradox that era which represents disastrous affairs brought excellent, simple, and pure

Glamour to style. Is it just glitter in a ruined world? Perhaps just illusion to disguise a bet-

ter world within movies so people who wanted anescape from reality could get one. The

fashion of thirties reached top Glamour. Impeccability, luxus, movie versus reality of be-

ing. Fashion reached the pinnacle of luxus in an age of crises and before the second world

war. Fashion is a reaction, fashion is a reflection of the times, and within it all, an illusion

which tells a timeless story.

Keywords: Glamour, illusion, crise, star system, luxus, charm, nostalgia, Hollywood, mo-

vie
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ÚVOD

„Slovo Glamour znamená niečo nedefinovateľné, niečo neprístupné bežnej žene - nad re-

álny raj, túžobný, ale v podstate nedosiahnuteľný.“ 1

Marlene Dietrich

Byť niekým, byť niečím tak výnimočným, tak nedosiahnuteľným, kde začína tá hranica,

ktorá vytvárala z obyčajných ľudí ikony, kto ju stvoril a prečo? Čo znamenalo byť súčas-

ťou tohto sveta? Táto doba skrývala mnoho tajomstiev, no v súčasnosti je len nostalgiou.

Éra tridsiatych rokov minulého storočia v dejinách ľudstva dosiahla mnoho výnimočných

vrcholov v rôznych oblastiach. Stupňovanie sa zlého hospodárskeho systému skonči-

lo americkou hospodárskou krízou, ktorej ekonomické dopady zruinovali celý svet. Film

dosiahol svoje veľké „boom“ a prerazil do celého sveta. Do spoločenskej módy sa pro-

stredníctvom filmu dostáva vysoký luxusný módny štýl Glamour. Koncom desaťročia vr-

cholili taktiež obavy ľudstva pred hrozbou druhej svetovej vojny podpisom mníchovskej

dohody.

Vysoká spoločenská móda bola jedinečná, luxusná, pôsobila jednoducho dokonale. Jedno-

duchosť, ale originálnosť strihu jej dali práve ten potrebný šmrnc. Sčasti to je moja reakcia

k samotnej móde spoločenských šiat posledného desaťročia, ktoré nám ponúkajú butiky a

obchodné domy. Rôznorodosť viedla k prekombinovaniu, kvantita prevyšovala nad kvali-

tou, ľudia nehľadali dokonalosť v jednoduchosti, práve naopak. Ja som sa vrátila k dobe,

ktorá symbolizuje vrchol Glamour štýlu.

I ďalšie veci spojené práve s touto tematikou stoja za povšimnutie. Jednou z nich je samot-

ný Hollywood, miesto, ktoré som mala možnosť navštíviť a spoznať kultúru a životný štýl

legendárnej fabriky na sny. Miesto, ktoré práve stálo pri zrode toho všetkého, kde sa zrodil

film a Glamour, a kde ho film produkoval do celého sveta. Je to kolíska zidealizovaného

sveta, po ktorom každý túžil.

1 PATTY FOX, Star Style. California: Angel City Press, 1999. str. 56. ISBN: 1-883318-06-8.
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Pohľad na túto dobu zo strany módy nám prináša pohľad na dokonalosť. Herečky boli per-

fektné, modely boli luxusné, všetko muselo na povrchu pôsobiť dokonalo. Ľudia na plátne

videli čo chceli vidieť, aby mali silu a mohli po zobudení zo sna čeliť realite. Doba si vy-

žadovala reakciu a tá prišla spätá s filmom a módou. Neprestali snívať, práve naopak, svo-

jim snom dali väčšie a širšie rozmery.

Princezné už neboli v kurze, na piedestáli ikon tridsiatych rokov boli herci a najmä hereč-

ky a tie si slávu užívali. Pre ľudí boli zidealizované, vzhliadali k nim ako k bohom, pretože

boli prezentované ako bohyne. Nebola ani možnosť, ako by sa obyčajný človek dostali pod

povrch tej zlatej škrupinky a do kolotoča ilúzií, ktorými manipuloval vtedajší „star sys-

tém“.

Je iróniou vidieť, ako doba vyspela a ako sú herečky prezentované v súčasnosti. Dokona-

losť už nie je priorita, celebrity často škandálmi dávajú chtiac či nechtiac o sebe vedieť.

Strata súkromia je neodmysliteľnou súčasťou a ľudia nechcú vidieť to krásne, práve na-

opak, hviezdy sa čím ďalej tým viac približujú bežným ľuďom. Vieme, kde chodia, vieme,

s kým chodia, vieme, čo robia, vieme úplne všetko, vieme, že nie sú dokonalé a ľudí to

teší. Už nepotrebujú zidealizované ikony, lebo sa sami cítia výnimočne a radi dávajú o

sebe vedieť.

Celá táto téma je cesta do dôležitej časti histórie módy, umenia, poznaním kultúry a vte-

dajšej spoločnosti a vrcholí reakciami na všetko podstatné, čo doba ponúka.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 TRIDSIATE ROKY MINULÉHO STOROČIA V HOLLYWOODE

Obdobie 30-tych rokov minulého storočia bola éra poznamenaná veľkými kontrastmi. Za-

čalo sa veľmi zle americkou hospodárskou krízou, ale skončilo ešte horšie, druhou sveto-

vou vojnou. Avšak tridsiate roky charakterizuje najmä obdobie medzi týmito dvoma míľ-

nikmi v histórii a to je hollywoodske hviezdne „boom“. Obdobie filmu, slávy a luxusu.

1.1 Charakteristika obdobia

Ako som naznačila, začiatok éry bol ovplyvnený najmä newyorskou krízou, ktorá prudko

zasiahla všetky priemyselné odvetvia vrátanie svetovej módy. Nedávno sa udalosti z Wall

street opäť pripomenuli ekonomickou krízou, našťastie nie až s tak kritickými dopadmi.

Krátko po tom, ako sa ľudia pomaly spamätali z tejto rany, visí nad ľudstvom ďalší otáznik

alebo skôr obava ešte horšej katastrofy z Nemecka. Predzvesťou je nástup tirolskej módy.

Ľudstvo tak skúšané dobou však prinieslo vrchol luxusnej módy. Ale retrospektívne nepo-

znám dobu, ktorá by viac či menej nepreskúšala hranice ľudského bytia a žitia. Svet celý

život žije v neistote, dôležité však je nepoddávať sa dobe a situácii, a zvládnuť všetko

s nadhľadom a so šarmom, ktorý práve naprieč osudu tuto éru charakterizuje.

Po kríze prišlo obdobie vzostupu. Na výslnie sa dostáva mestská štvrť Los Angeles na jed-

nom z okolitých pahorkov už dlhé desaťročia hrdo stojí nápis Hollywood, v období tridsia-

tych rokoch bol nápis dlhší- Hollywoodland. A každý, kto vchádza do Hollywoodu a vidí

tento unikátny nápis, stáva sa akoby súčasťou histórie. Je to nezabudnuteľný pocit, ako ne-

zabudnuteľná je sláva Hollywoodu.

1.
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1.2 Premena módy po hospodárskej kríze po roku 1929

Zvyšovanie nezamestnanosti a inflácie malo veľký dopad i na odievanie. Ženy si šaty šili

samy. Po krachu na burze prestali chodiť nakupovať do Paríža všetci americkí nákupcovia.

Vrátili sa až v roku 1932, kedy ich však čakala zmena systému , ktorá stanovila až 90% clo k

cene modelu. Do Ameriky sa dovážali iba kalikové modely bez cla, podľa ktorých potom šili

šaty v amerických dielňach. Francúzska móda, ktorá nebola tak veľmi industrializovaná,

bola zasiahnutá krízou pomenej, preto tam začali otvárať butiky s rozvíjajúcou sa konfek-

ciou. Strohosť 20-tych rokov bola nahradená romantikou a eleganciou. Dievčatá sa stali dá-


[…]


V prvom modeli najviac vychádzam z historizmu, má prvky a siluetu typickú práve pre 30-

te roky. Kríženie vo šve vsadené do strihu predného dielu. Na zadnom diele plastické krí-

ženie. Dlhé spoločenské šaty s vlečkou, s odhaleným chrbtom, sukňa šikmo strihaná. Jed-

noduchý elegantný celopodšitý ikonický Glamour model. Materiál je satén krémovej farby.

21.
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MODEL č.2: „MALÉ ČIERNE“

Ďalší ikonický model z histórie tzv. LBD (little black dress). Dvojité plastické kríženie na

zadnom diele modelu. Kríženie na chrbte prechádza do dlhých rukávov a do predného die-

lu. Hra so strihom šiat. Rôzne presunuté odševky. Švy predného dielu plynulo nadväzujú

na zadný diel. Celopodšitý model z čierneho polyspandexu.

22.

MODEL č.3: „STRIEBORNÉ - SRDCE“

Hra so strihovým riešením šiat. Kríženie je vo vrchnej časti predného dielu, v hornej časti

kríženie prechádza do rukávov a v dolnej časti vsadené do strihu celého predného dielu.

Pod krížením strihové riešenie evokuje tvar srdca. Dlhé celopodšité šaty s odhaleným

chrbtom. Použité detaily minulosti, vychádzala som z „veľkých bielych“ materiálovo po-

sunuté do súčasnosti. Inovatívne strihové riešenie, iný súčasný pohľad a variácia na „veľké

biele“ 30-tych rokov.
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MODEL č.4: „SVADOBNÉ - SRDCE“

Veľké biele šaty s vlečkou, celopodšité. Použitý materiál je prírodný hodváb. Vychádzala

som z predchádzajúceho modelu, kríženie na prednom diele. Predný diel má strihový tvar

srdca Zjednodušený, upravený, luxusný model spoločenských Glamour svadobných šiat.

Sukňa je šikmo strihaná.

MODEL č.5: „HRANY“

Dekonštrukcia ideálu. Minimalistický model, zjednodušenie strihu. Spoločný prvok zostá-

va kríženie, zachovaný v celkovom riešení strihu predného a zadného dielu. Prenesený,

upravený prvok kríženia. Zdôraznenie rukávov, hranatý tvar. Predný a zadný diel symet-

rický. Jednoduchosť, čistota línie, čistota tvaru. Dĺžka po kolená, použitý materiál je strie-

borný polyspandex.

23.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 36

MODEL č.6: „OVERAL“

Dekonštrukcia ideálu. Zvýraznené hranaté ramená, rovnaký prvok ako na predchádzajú-

com modeli. Zborenie vtedajšieho ideálu šiat, posun do nohavíc, teda overalu. Posun v

strihu, konštrukcii, forme. Materiál je čierny polyspandex. Dlhý, hranatý nohavicový ove-

ral. Bočné švy nohavíc presunuté, vrchná časť overalu podšitá.

24.
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6 KRESBY

25.
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Fotograf: Ondřej Hruška,

Vizáž: Ing. Kamila Šimánková
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ZÁVER

Pri prvých štúdiách Glamouru a tridsiatych rokov minulého storočia som bola silne

ovplyvnená dobou a názormi vtedajšej spoločnosti. Avšak odstupom času i ja vidím danú

problematiku z iného hľadiska, posudzujem to hlavne ako človek súčasnej doby. Dokona-

losť sa stráca v závoji minulosti. Doba, nech už bola akákoľvek, bola niečím zvláštna.

Toľko nostalgie a zároveň irónie. Nesie tvár najväčšieho luxusu v najťažšej dobe. Hviezdy

žiarili, aby zatienili realitu, skutočná irónia, ale tak to musí byť, móda má niečo vypove-

dať, má na niečo reagovať, má poslanie a to je skutočné umenie módy. Móda je naša sú-

časť a vždy bola.

Viackrát som sa dostala do rozporov. Zo začiatku mi tá hra na dokonalosť a luxus prišla

ako povrchné divadlo, avšak odstupom času som pochopila, že to bola reakcia, snaha, túž-

ba, ilúzia o lepšom svete. Dobou skúšané ľudstvo si žiada nádej, potrebuje sa vymaniť hra-

niciam reality. Človek potrebuje snívať, i keď doba sa s ním zahrala.

Môj Glamour je moja reakcia, môj postoj k tomu všetkému v tom najširšom zmysle slova,

začína v minulosti s prechodom do súčasnosti, bez hraníc toho, čo je dôležité a čo nie je.

Nechcem, aby sa pozeralo na tieto modely iba ako na oblečenie určené na odievanie dámy.

Stráca sa pri tom všetkom podstata a tou je samotný človek. Preto kríženie, preto sú mode-

ly akoby prečiarknuté, zamietnuté, pretože pod odevom je človek. Tieto dve veci musia

navzájom so sebou súvisieť. Samotný človek s jeho pocitmi, emóciami, či nedostatkami a

odev, ktorý je jeho identitou a iba z prvého pohľadu sa nedá vyčítať to podstatné. Je to

moja cesta a určitý pohľad na Glamour.

Film a móda boli iba ilúziou a práve možno to dalo ľuďom nádej, aby s takou neskutočnou

eleganciou, aká je len tridsiatym rokom charakteristická, prekonali krízu a prekonali vojnu.

A móda sa menila, a keď už bolo lepšie, móda sa zas menila. Móda sa prispôsobovala a

reagovala a to je pravé poslanie módy, byť v obraze a byť odrazom svojej doby. Rozprávať

náš príbeh, príbeh ľudstva a samotného človeka, veď človeku nie je nič bližšie ako samot-

ný odev, tak sa charakterizujeme, tak sa prezentujeme, sme to, čo nosíme. A preto príbeh

módy a odevu je nám taký blízky už celé stáročia, móda totiž nikdy nevyjde z módy.
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