Posudek oponenta diplomové práce*
Posudek oponenta bakalářské práce*

Jméno a příjmení studenta MÁRIA MIHALIKOVÁ
Studijní program VÝTVARNÁ UMĚNÍ
Obor/ateliér DESIGN ODEUV
Forma studia PREZENĚNÍ Akad. rok 2010
Název práce GLAMOUR
Oponent práce BORIS HANEČKA

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

PRIPOMIENKY A OTÁZKY K OBHAJOBE

Št. Mária MIHALIKOVA

V ZAČIATKOCH VAŠEJ TEORETICKEJ ČASTI :

píšete o tom - ako filmový kostým vypovedá príbeh, vytvára charakter postavy so záujmom a nadšením, ktorý následne badať odrazený aj vo forme odevu - tým ma presvedčate úplne jasne, že viete - čo je predmetom Vášho výskumu a cieľom tvorby. - kedy vyzdvihujete siluetu, avšak s novým pohľadom na skutočnosť - rázne a jasne s dávkou entuziazmu a akoby hladaniu návratu strateného času.

Nadšenie - to je to, čo z TEORETICKEJ PRÁCE kolekcie a rovnako tak z autora sála a apeluje na mňa presvedčivo. Zmýšľate o bezprostrednej radosť z tvorby a oslave odevu, s najväčšou dávkou pochopenia. ktoré si táto téma vyžaduje.

I KONKRÉTNE MODEL Y NABERAJÚ PROFESIONÁLNY CHARAKTER, VYBUDOVANÁ S CITOM A POCHOPENÍM TÉMIY, KTOREJ SOM SA Z POČIATKU OBÁVAL pre jej skoro až „banálnosť“. SLEČNA MIHALIKOVÁ MA VŠAK PRESVEDČILA O DOSTATOČNOM ODKLONE OD MOŽNÉHO PRVOPLÁNOVANÉHO spracovania - VZDANIA HOLDU A OSLAVY VÝRAZNÉMU MADZNÍKU MÓDY SVOJOU ÚPRIMNOSŤOU, OSOBITÝM VNÍMANÍM A VAZBOU NA SÚČASNÝ ŽIVOT. TÉMA, KTORÚ SA ROZHODLA RIEŠIŤ

A MODERNIZOVAŤ, ODKAZY MINULOSTI, LÍNIE A DETAILS JEJ POSLÚŽILI NA VYBUDOVANIE AKTUÁLNEJ SÚČASNEJ MÓDY. NÁZNAKY BADÁME LEN LETMO, AKOBY SA DOTÝKALI SILUETY A NEZAŤAŽOVALI NAŠE VNÍMANIE UTOPICKOU DOSLOVNOSŤOU. MODEL Y NEPOSOBIA ŤAŽKOPÁDNYM DOJMOM A NEBADAŤ NA NICH ANI OBÁVANĚ KOPÍROVANIE MÓDNEJ ETAPY, NA KTORÚ SA AUTORKA ODVOLÁVA. POSUN A INOVÁCIA - TO SÚ SLOVÁ TAK JASNÉ A CHARAKTERIZUJÚCE TÚTO KOLEKCIU.

Č O MI JE SYMPATICKE A OCEŇUJEM, JE AKCEPTÁCIA TRENDOV, HISTORICKÝCH I TÝCH SÚČASNÝCH., ĎALEJ POHRÁVANIE SA S POJMOM NADČASOVOSTI IKONICKÉHO ODEVU, O KTOROM PIŠE A SLEDOVANIE JEHO NEUSTÁLEJ CITÁCIE V ROZNYCH MÓDNYCH DOMOCH. VNÍMAM TO AKO VEĽMI POZITÍVNY FAKT, ŽE MINI KOLEKCIA MÁRIE MIHALIKOVEJ - JE V AKTUÁLNEJ SILUETE A MODERNÉ ČLENENIE DO PÍSMENA „X“ POSUNUTÉ A NÁSLEDNE ROZPRACOVANÉ, ČO JU NEODSÚVA NA AKÚSI POMYSELNÚ VEDLAJŠIU KOLAJ, KDE SA ŽIAL, DNES OCITÁ NEJEDEN NEPOCHOPENÝ ODEVNÝ TVORCA.

Čo sa teórie týka, zvýraznil by som IBA, že autorka je inšpirovaná minimalizmom, od ktorého sa odvíja, či odvoláva - no dané modely už nezapadajú do minimalizmu - ČISTÉ LÍNIE, ZÁUJEM O PLOCHY, SILUETA ČI ARCHITEKTÚRA ODEVU, MAJÚ VEĽA SPOLOČNEÉO S TÝMTO ODKAZOM. Details a istá zdobnosť, nie však prvoplánovo dekoratívna - evokuje už niečo viac, ako minimalizmus a preto by som sa pomenovavaniu minimalistické V ZÁSADĚ vyhýbal.

SLEČNA MIHALIKOVA - MÁ NIELEN MOTIVÁCIU, ALE AJ VYTRVALOSŤ, KTOROU MA PRESVEDČILA O SVOJOM ZÁMERE A HĽADANÍ INSPIRÁCIE V SNIVOSTI ZAŠLEJ DOBY A MINULEJ SLÁVE HOLLYVUUUUUUUDU. AJ VĎAKA NÍM, TAK EFEKTÍVNE PRETAVUJE DO SVOJEJ VYDARENEJ KOLEKcie POZNATKY HISTÓRIE, KDE MOŽEME VIDIEŤ, AKO ZÚROČENIE TOHOTO NAŠTUDOVANIA A ÚVAHA - NEBOLI MÁRNE.

3 otázky - Z OBSAHU PRÁCE št. Márie Mihalikovej

1/ Zaujímalo by ma, čím je charakterizovaná tvorba **Claire McCardell** - ako tvorkyne amerického looku, Prínos - prípadne novátorstvo a zaujíma ma aj odvolanie sa na tendencie **M.Vionnet v jej tvorbe.**

2/ Ak je **GLAMOUR** o zidealizovanom luxuse sveta a zatraktívnení sa k vytvoreniu bezprostrednej ilúzií o dokonalosti, **tak čo je potom jeho opak?** A aký význam má v móde, časové zaradenie, prípadní predstavitelia.

3/ **DOBRÝ MODEL - SI NÁJDE NOSITEĽA SÁM, RESP. NAŇHO ZAKAZNÍK REAGUJE SO ZÁUJOM. NAPRIEK TOMU SA PÝTAM - KAM BY STE JEDNOTLIVÉ MODEL Y VAŠEJ KOLEKCI E ODPORÚČALI NOSI Ť, ABY TAK UMOCNILI A DOKONČILI VAŠU MYŠLI ENKU PRI NAVRHOVANÍ A SPLNILI TAK CIEĽ, TAKTIEŽ - KOMU JE TÁTO LÍNIA URČENÁ - AKEJ ŽENE - AKĚMU TYPU.**

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu, tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Návrh klasifikace

A-17/87

v(e) *Beatis Stránský* dne *30. 5. 2010*

Mgr. Ing. Boris Jančík

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

<input checked="" type="checkbox"/> A - výborně <input type="checkbox"/> B - velmi dobře <input type="checkbox"/> C - dobře <input type="checkbox"/> D - uspokojivě <input type="checkbox"/> E - dostatečně <input type="checkbox"/> F - nedostatečně
--- -- ------------------------------------ --- --- ---

* nehodící se škrtněte